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i Sammendrag, innholdsfortegnelseeller innholdsbeskrivelse

i Notatet viser til de forsøk som er utført på NTH de siste to år for å opprede kabonatitt og hematittmalm mhp

;
yttrium-førende mineraler. disse har gitt lien selektivitet.

,,..Det anbefales at flotasjonsundersøkelsene intensiveres. det må gjøres et stort antall batchforsøk utført av flere lab
emd erfaring. Det listes opp kommersielle labber. Prøvemateriale anbefales og mineralogien for de SJ opptreden i :
Fensfeltet diskuteres.

...?:Mineralogisk fraksjonering som først mikroskoperes anbefalkes. de mineralogiske undersøkelsenen tar sikte på å i
finne ut i hvor stor grad det er mulig fysisk å opprede de sktuelle SJ-mineralene.
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Notat for Forsknin soru e for s'eldne 'ordarter.

0 redninasundersdkelservedr. Fænsfeltet.

Ved Oppredningslaboratoriet,NTH, er det i de to siste år utfbrt
en rekke forsbk på å opprede karbonatittog hematittmalmfra Fæns-
feltet m.h.p. de yttriumfbrendemineraler.Det er prövet gravimet-
risk separasjon,magnetisk separasjonog flotasjonuten at det er
oppnådd nevneverdigselektivitet,idet vi stort sett har fått sam-
me Y-gehalt i alle produkter.Ut fra det lille som er kjent om RE-
mineralenes opptredener det rimelig at oravimetriskog maonetisk
separasjongir darlioe resultater,og jeclfinner ikke grunn til å
foreslå videre arbeidemed disse metoder på dette stadiumav un-
dersdkelsene.Derimot er flotasjonsmulighetenelangt fra uttbmt,
og jeg vil anbefaleat flotasjonsundersökelseneintensiveres.Sik-
temålet må i denne ommang være å foreta orienterendeforsbk ved
alle reagens-og behandlingskombinasjonersom kan tenkeså ha noen
effekt, og å fortsettemed dette inntilman får unapp",d.v.s. at
man får en tydelig selektivitetm.h.p. RE-mineralene.Det vil kre-
ves et stort antall batchforsök,lagt opp på det bredestmulige
erfaringsgrunnlagm.h.t. flotasjonav mineralerav de typer som
opptrer i Fæn. UndersökPlseneskal på dette stadiumbare være ori-
enterendel oq en gjennomarheidingav noen av oppslageneog utar-
beiding av fullstendigprosessforslagmå tas senere som en separat
undersdkelse.

Den beste måte å angripedenne orienterendeundersökelsepå er
etter mitt skjönnå la flere forsöksiaboratoriermed erfaringpå
dette flotasjonsfeltutfdre forsdk på fritt grunnlagmed typisk
Fæns-karbonatitt.Jeg vil anbefaleat man henvenderseg til kom-
mersielle laboratoriersom har oppleggfor rask og rielativbillig
gjennomfdringav et stort antall batchforsOk.Undersdkelserved
mere vitenskapeligrettede laboratoriertror jeg har mindre for
seg på dette stadiumog vil antageligogså falle adskilligdyrere.
Av aktuellekommersiellelaboratoriervil jeg nevne:
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American Cyanamid, Stanford,Conn.,Denver aguipmentCo., Denver, Colo.,GalignerCo., Salt Lake City, Utah.,Float-OreLtd.
Klockner-HJmbddt-3etuzAG Kdln.Sala Maskinfabrikk,Sala, Sverige.Wedag, Bochum.

Som prbvematerialevil jeg anbefale benyttet frisk karbonatitt-bergart med lite innhold av finfordelthematitt,f.eks. fra om-rådet betegnet "Vegskjæringen",hvor de foreli?oendeanalyser ty-der på et normaltRa-innholdfor Fæn. Det er selvfdlgeligen for-del jo mere representativprdven er, men for disse orienterendeundersdkelseranser jeg det ikke ökonomiskberettigetå stillestrenge krav på dette område. Spdrsmåletom representativeprbverfra partier som ansees aktuellefor drift vil derimotkomme sterktinn ved en eventuellannen omoang som må omfattedetaljerteopp-redningsundersdkelserm.h.p. utarbeidingav prosessforslagog opp-setting av lonnsomhetskalkyler.

Allerede for det förste orienterendetrinn av undersökelsenetren-ges det mere detaljertemineralogiskeundersdkelserav karbonatit-ten for å få nærmere opplysningerom hvordanRE-elementeneopptrer.NGU's undersökelsersept.-des.-68som er refererti NGU-rapportnr820 3 viser at endellyog La opptrer i tunge Ra-mineralersom pari-sitt, synkisittog monazitt,men den störstedel finnes i lettmine-ralfraksjonenmed so.v. under 3,3. Dette kan skyldeshalvkorn,mendet er godt mulig at både apatitt,dolomittog kalsittkan före RE-elementer isomorft.Uregelmessigheteri forholdetWL.a/Th, som erde elementersom er studertnærmere, tyder på at de forskjelligeelementer er knyttet i vekslendegrad til forskjelligemineraler,f.eks. finnes betydeliomere av Y enn av La og Th i lettfraksjonen.Det har stor betydningå få sikre opplysningerom dette forholdbåde for Y og for andre elementerav ökonomiskbetydning.
Vi er derfor interesserti en mineralogiskfraksjoneringmed siktepå å fremskafferenestmulig prdver av de viktigstemineraler,ifdr-ste rekke kalsitt,dolomitt,apatitt, synkisitt,parisitt,monazitt,Nb-mineraler.Disee prdvermå fdrst mikroskoperesog beskrives,ogeventuelt prepareressom tynnslip for nærmere studier.Identifika-sjon ved röntgen-diffraksjonkan også være påkrevet.Videre må deanalyseres på bestanddelerav iikonomiskinteressesom Euf Y og Nbf
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on evenfuelt på eleIenfr som er av inteferse for klarleocind

av 21.1r .jun, F, Fe,
forrkj. fh m.v.. Hvilka anifynr'r som rJr nPdvorr
dIpe o hVOI'C,31 de eknl utf:i-ar m; d(it ts0 standpuNKt
prbv tll prUvi•a.

firdveno av rene mineraler ma fremstillou fra pfktefraknjoner
av forsIktig neHkra3L kdrbonafitt 9om seaarres i tunLf verkPr
v2d for .kjellin sp.v.. mroduktone pndnskds i mikroskaa og uner-
kastef ilf8rn rennirs vki fy3lake on kjeffliakemefofyr som an-




seas honpiktsmeripe fur å kamme frdm til rene mkneralprOver.
P.rolokf, e1 fra hver velds S iin hdr fnll ove?rsikt

ovor vekfordelinnen pd nver. trinn.

1 ti±l. J til dibre3 kvantltafIve midardlopfdkp ntudier er del og-
ta.aav intereAse a fu njort enkle kvdlitafive unjerrekelser for å
studere mornsfOrrelner oq friknusinosforholl for de forskjellige
minorair. 1)rkt.blir Ma fårst På fremst saersmål om mikroskopisk
granskinn av for5kjellice siktofraksjoner 1 områdat 20 - 200 mesh,
tPupplert med enkle oravImetriske fraksjoneringer op ceentuel1 sele-
ktiv oppldc.ninp dY visse mineraler, Leka. kalsitt ved hjelp av
fortynnet eddiksyre.

De fore'låtte miEoralaqLske ualerr.Okalsur tar sikte på å klar-
lecce i hvilken grao en opprennine m.h.p. 8n-elementer er fysisk
mulip, or: ci r derdied et Merfre rrunnlari for anprep på oppredninqs-
problemerHe. Lie DOr derfor utf8res sndrent

Trondheim, 8 « anu.lr 1970.

Marcus LAcire.


